
Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

463 
 

Vyučovací předmět 

 
5.24 VÝTVARNÁ  VÝCHOVA 
 
 

Charakteristika vyučovacího předmětu 
 
 
Vyučovací předmět Výtvarná výchova vychází ze vzdělávací oblasti Umění a kultura a umožňuje žákům poznávání okolního i svého vnitřního 
světa prostřednictvím výtvarných činností. Směřuje k tomu, aby se naučili rozumět výtvarnému umění, svět kolem sebe citlivě vnímat, prožívat 
jej, objevovat v něm estetické hodnoty. Cílem předmětu je, aby si žáci osvojili potřebné výtvarné dovednosti a techniky, rozvíjeli potřebu svého 
výtvarného vyjádření, fantazii, prostorovou představivost, smysl pro originalitu, vlastní výraz. 
 
 
 

Obsahové a časové vymezení předmětu 
 
 
Výtvarná výchova je postavena na tvůrčích činnostech - tvorbě, vnímání a interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, 
cítění, myšlení, prožívání, představivost, fantazii. 
- pracuje s vizuálně obraznými a znakovými systémy 
- rozvíjí tvůrčí činnosti, smyslovou citlivost 
- přistupuje k tvůrčímu procesu v jeho celistvosti a chápe ho jako způsob poznání a komunikace 
- užívá různých uměleckých vyjadřovacích prostředků včetně nových informačních a komunikačních technologií 
- rozvíjí především průřezové téma: OSV (rozvoj smyslového vnímání, kreativity) a VMEGS (prohlubuje vztah k evropské a světové kultuře) 
 
 
Vyučovací předmět Výtvarná výchova je povinný předmět, který se vyučuje ve všech ročnících 1. i 2. stupně. Jeho týdenní časová dotace je 
v 1., 2., 3., 8., 9., ročníku 1 hodinu týdně a ve 4., 5., 6., a 7. ročníku 2 hodiny týdně. Podle potřeb může být vyučovací předmět Výtvarná výchova 
disponibilně posílen o další hodinu týdně v 7. – 9. ročníku. V 1. vzdělávacím období (1. až 3. ročník) převládají hravé činnosti, experimentování, 
ve 2. období (4. a 5. ročník) se žáci zaměřují již na uvědomělejší výtvarnou práci a ve 3. období (6. až 9. ročník) se zaměřujeme na podněcování 
jejich zájmu o výtvarnou práci, volbu náročnějších úkolů a technik. Umožňujeme žákům vytvářet větší prostor pro osobitý umělecký projev, který 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

464 
 

vyžaduje více přemýšlení a uvažování. Vzdělávací obsah předmětu je dále více rozpracován pro jednotlivá  období  do ročníků, konkrétní 
činnosti učitel volí sám podle svého uvážení s ohledem na podmínky výuky, schopnosti žáků, zájmy, zkušenosti a potřeby. 
Týdenní dotace lze organizovat jako dvouhodinovky 1/14 dnů . 
Výuka probíhá  v učebně výtvarné výchovy, v knihovně nebo mimo budovu školy. 
 
 
 

Výchovné a vzdělávací strategie vyučovacího předmětu výtvarná výchova 
 
Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání - skupinové vyučování, samostatná práce, kolektivní práce, projekty. 
 
Kompetence k učení 
- Žáci při své tvorbě poznávají vlastní pokroky a při konečném výstupu si dokáží uvědomit problémy související s realizací. 
- Umí plánovat, organizovat a vyhodnocovat výtvarné činnosti. 
- V teoreticky zaměřených hodinách si osvojují takové poznatky a materiály, aby je dále mohli využívat pro své učení. 
 
- Strategie: Učitel vytváří vstřícnou a podnětnou atmosféru pro tvorbu 
             Učitel zadává jednotlivé úkoly tak, aby si žák mohl zorganizovat vlastní činnost.         
                  Učitel využívá kladné motivace pro další činnost. 
 
 
Kompetence k řešení problému 
- Žáci se učí různým výtvarným technikám a výběru vhodných prostředků. 
- Vybírají z množství předložených námětů pro samostatnou činnost a řešení problému. 
- Při zadání úkolu rozpozná výtvarný problém a hledá vhodné řešení. 
 
- Strategie: Učitel zadává úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů. 
 
 
 
 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

465 
 

Kompetence komunikativní 
- Při práci ve skupině žáci dokáží vyjádřit svůj názor, vhodnou formou ho obhájit a tolerovat názory druhých. 
- Žák se učí vést diskusi o uměleckém díle . 
 
- Strategie : Učitel klade dostatek prostoru pro komunikaci různými formami (písemně,výtvarnými prostředky …)             
                   Učitel dohlíží na dodržování etiky komunikace. 
                   Učitel vede žáky k tolerantnímu přístupu k různým kulturním hodnotám současnosti i minulosti. 
 
 
Kompetence sociální a personální 
- Žák se učí respektovat pravidla při práci v týmu, dodržovat je a kladně ovlivňovat kvalitu své práce. 
- Žák se učí hodnotit práci svou i jiných. 
 
- Strategie : Učitel podle potřeby žákům pomáhá a poskytuje prostor pro osobité výtvarné vyjádření. 
                   Prohlubuje pozitivní vztah k výtvarnému umění. 
                   Učitel zohledňuje rozdíly v pracovním tempu jednotlivých žáků. 
 
 
Kompetence občanské 
- Žáci vytváří plakáty a upoutávky při propagaci školních akcí. 
- Žáci respektují názory druhých . 
- Žáci se seznamují s významnými výtvarnými díly a jejich autory. 
- Navštěvují výstavy a koncerty. 
- Prezentují své výtvarné práce na škole i mimo ni (výtvarné soutěže, výstavy v obci, výstavy keramických výrobků), spolupráce s Klubem 
seniorů v obci. 
 
- Strategie : Učitel podporuje občanské cítění žáků .             
                   Vedeme žáky k sebeúctě, k úctě k druhým lidem a toleranci k jejich výtvarným dílům. 
                   Netolerujeme projevy rasismu a nacionalismu. 
                   Vedeme žáky k ochraně jejich zdraví, k ochraně životního prostředí. 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

466 
 

 
Kompetence pracovní 
- Žáci při práci s výtvarným materiálem dodržují hygienická pravidla. 
- Žáci si vytvářejí kladný vztah k manuálním činnostem. 
- Žáci se učí používat při výtvarných činnostech vhodný materiál, nástroje a techniky. 
- Při samostatné práci se učí koncentraci na pracovní výkon a jeho dokončení. 
 
 
- Strategie : Učitel různými formami (exkurze, beseda, film…) seznamuje žáky s výtvarnými profesemi. 
                   Talentovaným žákům pomáháme při volbě povolání. 
            Učíme žáky chránit své zdraví při práci s různými materiály a nástroji. 
 
Kompetence digitální  
- vedeme žáky k užívání různorodých vizuálně obrazných prostředků včetně digitálních technologií při vlastní tvorbě, k nalézání neobvyklých   
postupů a různých variant řešení 
- vedeme žáky k sdílení a prezentaci tvůrčího záměru, témat a výsledků tvůrčí práce v rovině tvorby, vnímání a interpretace 
- vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem k autorství a autorským právům 
 
 
 
 
Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata: 
 
 EV      - vztah člověka k přírodě                                                                                                     MV      - práce v realizačním týmu 

  - ekosystémy                                                                                                                                  - vliv médií ve společnosti 
- lidské aktivity a problémy životního prostředí                          - tvorba mediálního sdělení 

                     
       

VMEGS         - jsme Evropané                                                                                                                  MKV    - lidské vztahy 
 - Evropa a svět nás zajímá                                                                                                           

 
OSV               - kreativita              



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351,  okr. Teplice 

467 
 

                       - poznávání lidí 
                       - komunikace 
                       - sebepoznání a sebepojetí 
                       - hodnoty, postoje, etika, rozvoj schopností poznávání 

            - řešení problému a rozhodování 
                       - spolupráce 
 


